1

济宁医学院实践教学管理处函件

实教函〔2022〕8 号

关于申报 2022 年度实践教学教育研究计划
项目的通知

各二级学院，各教学基地：

为不断促进医学教育创新发展，逐步提升我校实践教学

教育研究水平，经研究，学校决定开展 2022 年度实践教学

教育研究计划项目申报工作。有关事项通知如下：

一、项目类别及资助

项目类别分为重点项目和一般项目，学校对立项项目给

予一定的经费资助。项目研究范围立足新医科、新工科、新

文科建设，结合我校本科实践教学相关的教学内容更新与教

学方法改革、实践能力培养、教学团队与高水平师资队伍建

设、教学基地建设与管理、教学管理与质量保障体系建设等

开展研究。

重点项目针对我校本科实践教学的突出问题，创新提出

具有全局性意义、可以取得实质性成效、具有普遍推广应用

价值的系列研究项目，建议以教学团队的形式申报。

一般项目指适应本科实践教学需要，更新教育理念、充

实教学内容、改进教学方法、提高教学质量的研究项目，研

究成果在一定范围可复制、可推广。

2

二、申报条件

1.申报者应具备独立开展教学研究工作的能力，作风严

谨，学风正派，无学术不端行为。

2.申报者为我校从事本科实践教学工作的教师、教学管

理人员；承担我校本科实践教学任务（实习、见习、实训）

的附属（含非隶属）医院和教学基地的聘任教师、教学管理

人员。

3.申报者作为项目负责人限报 1 项（项目负责人仅限 1

人）,项目组成员（含项目负责人在内）不超过 10 人,每位

申报者作为项目负责人或项目组成员参与项目不超过 2 项。

4.有校级在研临床教学研究课题和实践教学教育研究

课题者，不得参加本次申报（项目结题截止日期为 2022 年 4

月 30 日）；教研课题已完成但未办理结题手续的视为未完成

项目。

5.本教学教育研究项目申报不包括科研类研究项目、实

验教学研究项目和本科毕业（设计）论文指导研究项目。

三、申报数量

实行限额申报。

（一）重点项目

原则上立项 10 项，由各部门、单位组织推荐申报。

（二）一般项目

1.学校附属（含非隶属）医院和临床医学专业主要教学

基地的名额：济宁医学院附属医院 20 项，非隶属附属医院

各 8 项，承担理论教学的教学基地各 3 项（各单位应充分考

3

虑专业分布情况，合理分配申报名额）。

2.二级学院的名额：包含校内人员名额和教学基地名额，

校内人员名额和教学基地名额不可相互替换。校内人员临床

医学院 5 项，其余学院各 2 项；教学基地名额根据各学院目

前使用的教学基地数量（除附属医院和临床医学专业主要教

学基地外的基地）核算，原则上每个基地 1 项。

以上申报名额可根据申报实际情况做适当调整（见附件

5）。

四、立项程序

1.个人申报。申请人填写《申请书》（附件 1）及《评审

书》（附件 2）。

2.单位审核、初评和汇总。各单位将审核、初评后的项

目汇总，按照本单位申报名额，填写《汇总表》（附件 3），

由本单位主要负责人签字，盖单位公章后报送。

3.项目查重。为避免重复申报，学校对提交的项目申请

书进行查重，重复申报的项目不予参加评审。

4.学校评审。学校组织专家对申报项目进行评审，报院

长办公会审议后确定立项名单。

五、项目管理

1.立项项目由学校统一管理。

2.重点项目研究周期一般为 3 年，一般项目研究周期一

般为 2 年。

3.项目一经立项，由项目负责人与学校签订立项协议书

并报实践教学管理处备案。

4

4.项目推荐单位要对立项项目进行进度检查，对不能按

计划执行的项目，学校将终止项目并追回资助经费。

六、申报时间及材料要求

1.截止时间：2022 年 5 月 31 日，逾期不予受理。

2.提交材料：各单位统一报送以下材料，不受理个人报

送。

（1）申请书：word 版和签字、加盖单位公章后的 PDF

版，各一式一份；

（2）评审书：PDF 版，一式一份。文字表述中不得直接

或间接透露申报者本人和项目组成员相关信息，否则取消参

评资格；

（3）申报汇总表：excel 版和签字、加盖单位公章后的

PDF 版，各一式一份；

（4）诚信承诺书：申报者填写《实践教学研究项目申

报诚信承诺书》（个人，附件 7），留存推荐单位或所属学院

备案。推荐单位填写《实践教学研究项目申报诚信承诺书》

（二级学院/教学基地，附件 6），并签字、加盖单位公章后

生成 PDF 报送。

以上材料均报送电子版，其中申报者个人材料命名格式

为“姓名+申请书/评审书/汇总表+单位名称”，申报单位/二

级学院申报汇总材料命名格式为“单位名称+2022 年实践教

学研究项目”。学校附属（含非隶属）医院和临床医学专业

主要教学基地直接报送，发送至实践教学管理处邮箱；其他

教学基地（附件 5 中 18 家基地外）申报项目，由基地所属

5

二级学院负责审核、初评、汇总和报送，OA 发送给李旭。

联系人：时忠丽 15998723661，李旭 15563185696

电 话：0537-3616207

邮 箱：jnsjjxb@163.com

附件：1.2022 年度实践教学教育研究计划项目申请书

2.2022 年度实践教学教育研究计划项目评审书

3.2022年度实践教学教育研究计划项目申报汇总表

4.2022年度实践教学教育研究计划项目申报指南

5.申报名额一览表

6.实践教学研究项目申报诚信承诺书（单位）

7.实践教学研究项目申报诚信承诺书（个人）

实践教学管理处

2022 年 5 月 2 日

mailto:jnsjjxb@163.com